
 

ROMÂNIA 
Judeţul Vaslui 

CONSILIUL LOCAL  AL COMUNEI 
DRAGOMIRESTI 

Cod fiscal : 4226494 

 
 

      STEMA 
     COMUNEI 

HOTĂRÂREA 
nr. _2_ din   30  ianuarie   2014 

privind stabilirea  numărului de asistenţi personali ai persoanelor cu handicap grav si a 
indemnizaţiilor de însoţitor ai persoanelor cu handicap grav  pentru semestrul I ,  anul  2014  

la comuna Dragomireşti , judeţul Vaslui    
 

 
 Consiliul  local al comunei  Dragomiresti – judeţul Vaslui   ; 

Având in vedere : 
- expunerea de motive a Primarului comunei din care reiese necesitatea stabilirii numărului de 

asistenţi personali ai persoanelor cu handicap grav precum si a persoanelor cu indemnizaţie de 
însoţitor  la comuna Dragomiresti , judeţul Vaslui pentru semestrul I / 2014     ;  

- raportul  compartimentului de resort din cadrul Primăriei cu privire la crearea situaţia in care 
angajatorul nu poate asigura angajarea asistentului personal , se acorda indemnizaţia de însoţitor , 
indiferent de opţiunea exprimata de către persoana bolnava   ;  

- avizul favorabil a comisiei de specialitate pe domenii de activitate  din cadrul Consiliului 
local  privind stabilirea  numărului de asistenţi personali ai persoanelor cu handicap grav si a 
indemnizaţiilor de însoţitor ;  

In conformitate cu prevederile  Hotărârii Guvernului nr. 427/2001 pentru aprobarea Normelor 
Metodologice privind condiţiile de încadrare , drepturile si obligaţiile asistentului personal al 
persoanei cu handicap, modificata si completata ulterior  precum ale art. 40 , alin.(1) si art. 44 
precum si art. 42 , alin.(7) din Legea nr. 448/2006 privind protecţia si promovarea drepturilor 
persoanelor cu handicap , republicata , modificata si completata prin O.U.G. nr. 84 / 2010 si a 
Normelor metodologice de aplicare aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 268/2007 ; 

In temeiul prevederilor art. 36, alin.(1) , alin. (2)  lit. “ d “ alin.(6) , art. 45 , alin.(1) si art. 115  
lit. „b” din Legea nr. 215/2001 – privind administraţia publica locala – republicata , modificata si 
completata ulterior  : 
 

H O T Ă R Ă Ş T E 
 
            Art. 1.  (1) Se aproba cu data de 01.01.2014  un număr total de 46 persoane cu handicap grav  
din care se vor plati  34  indemnizaţii de însoţitor - ai persoanelor cu handicap grav si 10  posturi 
de asistenţi personali  ai persoanelor cu handicap grav pentru semestrul I ( unu  ),  anul  2014  la 
comuna Dragomirești , judeţul  Vaslui , conform anexei 1 la prezenta .  
 (2) Cu data de 01.03.2014 se aproba înființarea  a 10 posturi de asistenți personali ai 
persoanelor cu handicap grav , pentru cazurile de persoane cu handicap grav cu asistent -  dificile .  
 

Art. 2. Indemnizaţia stabilita la art. 1 este in cuantum egal cu salariu net al asistentului social 
debutant cu studii medii si se acorda indiferent de opţiunea exprimata de către persoana cu handicap 
grav , Primăria comunei Dragomiresti neputând asigura menţinerea angajării asistentului personal al 
persoanei cu handicap grav .  

 
Art. 3. Un număr de 5 (cinci) indemnizaţii pentru părinţii sau reprezentanţii legali ai 

copilului cu handicap vizual grav , adulţii cu handicap vizual grav ori reprezentanţii legali ai acestora 
se vor plaţi de către Direcţia de Asistenta Sociala si Protecţie a Copilului Vaslui , conform anexei 2 .  

 
Art. 4. Sumele necesare din care se suporta plata indemnizaţiilor  de însoţitor precum si 

celelalte drepturi cuvenite asistentului personal al persoanei cu handicap grav vor fi suportate din 



bugetul local al comunei Dragomireşti din sumele repartizate pentru acest capitol si contributie 
Consiliul local  .  

 
Art. 5.  Anexele 1 si 2 fac parte integranta din prezenta hotărâre .  
 

  Art. 6 . Cu ducere la îndeplinire a prezentei se însărcinează Primarul comunei , prin biroul 
contabil din  cadrul Primăriei comunei Dragomiresti , judeţul Vaslui . 
 

 
DRAGOMIRESTI , Data : 30 ianuarie 2014 

 
 

                PRESEDINTE DE SEDINTA   , 
            CONSILIER     DOROBAT  MARIN   
         
                                                                                                                     Contrasemnează   , 

                                                                                       Secretarul comunei Dragomiresti, 
                                                                                                  Stoinea Geani Nonel  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
ROMANIA 
JUDETUL VASLUI 
COMUNA DRAGOMIRESTI 
P R I M A R  
 

EXPUNERE DE MOTIVE   
 

privind stabilirea  numărului de asistenţi personali ai persoanelor cu handicap 
grav si a indemnizaţiilor de însoţitor ai persoanelor cu handicap grav  pentru 

semestrul I ,  anul  2014  la comuna Dragomireşti , judeţul Vaslui 
 
 Doamnelor si domnilor consilieri , stimati invitati ,  

In calitate  de  primar al comunei Dragomiresti , judeţul Vaslui – propun 
spre analiza dumneavoastră „ Proiectul de hotărâre privind stabilirea  
numărului de asistenţi personali ai persoanelor cu handicap grav si a 
indemnizaţiilor de însoţitor ai persoanelor cu handicap grav  pentru semestrul 
I ,  anul  2014  la comuna Dragomireşti , judeţul Vaslui   – fapt pentru care va 
aduc la cunoştinţa ca acesta a fost initiat pentru motivul ca sumele repartizate 
pentru plata  asistentilor personali ai persoanelor cu handicap grav in anul 
2013 sunt insuficiente datorita numarului mare de persoane cu handicap pe 
raza comunei .  

La inițierea proiectului de hotarare s-a avut in vedere  prevederile  
Hotărârii Guvernului nr. 427/2001 pentru aprobarea Normelor Metodologice 
privind condiţiile de încadrare , drepturile si obligaţiile asistentului personal al 
persoanei cu handicap precum ale art. 40 , alin.(1) si art. 44 precum si art. 42 
, alin.(7) din Legea nr. 448/2006 privind protecţia si promovarea drepturilor 
persoanelor cu handicap , republicata , modificata si completata prin O.U.G. 
nr. 84 / 2010 si a Normelor metodologice de aplicare aprobate prin Hotărârea 
Guvernului nr. 268/2007 . 

Din totalul de 46 persoane cu handicap grav de pe raza comunei propun 
acordarea 36 indemnizații persoane cu handicap grav , 10 asistenti personali 
ai persoanelor cu handicap grav  iar 5 indemnizatii sunt achitate de catre 
Directia de Asistenta Sociala si Protectie a Copilului Vaslui fiind persoane 
nevazatoare . Numai asa ne putem incadra in sumele acordate pentru plata 
persoanelor cu handicap grav .  
 Fata de cele arătate mai sus  propun Consiliului Local stabilirea  
numărului de asistenţi personali ai persoanelor cu handicap grav si a 
indemnizaţiilor de însoţitor ai persoanelor cu handicap grav  pentru semestrul 
I ,  anul  2014  la comuna Dragomireşti , judeţul Vaslui   si aprobarea 
Proiectului de hotărâre in forma prezentata .  
 

PRIMAR , 
AUREL TURCU 

 
 



 
ROMANIA 
JUDETUL VASLUI 
COMUNA DRAGOMIRESTI 
Compartimentul de specialitate din  
cadrul Primăriei  - secretar   -        
 

R A P O R T 
 

privind stabilirea  numărului de asistenţi personali ai persoanelor cu handicap grav si a 
indemnizaţiilor de însoţitor ai persoanelor cu handicap grav  pentru semestrul I ,  anul  

2014  la comuna Dragomireşti , judeţul Vaslui    
 

 Compartimentul de specialitate din cadrul Primăriei comunei Dragomiresti , judeţul Vaslui  
reprezentat prin  domnul STOINEA GEANI NONEL  – secretar  comuna – analizând proiectul de 
hotărâre privind stabilirea  numărului de asistenţi personali ai persoanelor cu handicap grav 
si a indemnizaţiilor de însoţitor ai persoanelor cu handicap grav  pentru semestrul I ,  anul  
2014 la comuna Dragomireşti , judeţul Vaslui   -  constata ca  este întocmit legal respectându-se 
prevederile  Hotărârii Guvernului nr. 427/2001 pentru aprobarea Normelor Metodologice privind 
condiţiile de încadrare , drepturile si obligaţiile asistentului personal al persoanei cu handicap precum 
ale art. 40 , alin.(1) si art. 44 precum si art. 42 , alin.(7) din Legea nr. 448/2006 privind protecţia si 
promovarea drepturilor persoanelor cu handicap , republicata , modificata si completata prin O.U.G. 
nr. 84 / 2010 si a Normelor metodologice de aplicare aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 
268/2007, precum şi a prevederilor articolelor art. 36, alin.(1) , alin. (2)  lit. “ d “ alin.(6) , art. 45 , 
alin.(1) si art. 115 , lit. „b”din Legea nr. 215/2001, privind administraţia publică locală, republicata  .  
 
  La întocmirea proiectului de hotărâre s-a avut in vedere  faptul ca pe raza comunei s-a 
modificat numărul persoanelor cu handicap grav – datorita faptului ca au apărut alţi bolnavi – cu  
gradul 1 de handicap care necesita  protecţie speciala si supraveghere permanenta din partea altei 
persoane precum si alte persoane cu handicap grav care solicita acordarea de indemnizaţii persoana 
cu handicap – fara angajare de asistent personal , sumele repartizate fiind insuficiente pentru plata 
pana la sfarsitul anului  .  
  

Din totalul de 46 persoane cu handicap grav de pe raza comunei se acorda 36 indemnizații 
persoane cu handicap grav, 10 asistenti personali ai persoanelor cu handicap grav  iar 5 idemnizatii 
sunt achitate de catre Directia de Asistenta Sociala si Protectie a Copilului Vaslui fiind persoane 
nevazatoare .  
 
 Fata de cele arătate mai sus – fiind in conformitate cu prevederile legale – compartimentul de 
specialitate din cadrul Primăriei propune ca  CONSILIUL LOCAL  sa aprobe proiectul de hotărâre 
privind stabilirea  numărului de asistenţi personali ai persoanelor cu handicap grav si a 
indemnizaţiilor de însoţitor ai persoanelor cu handicap grav  pentru semestrul I ,  anul  
2014  la comuna Dragomireşti , judeţul Vaslui   – in forma prezentata . 
 
 

Compartiment specialitate din 
Cadrul Primăriei Dragomiresti  , 

SECRETAR  , 
Stoinea Geani Nonel  

 
 
 
 
 


	ROMÂNIA
	CONSILIUL LOCAL  AL COMUNEI
	HOTĂRÂREA



